

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 và 5 tháng năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như:

UBND thành phố đã tổ chức họp với các hộ dân liên quan về công tác xây dựng Tuyến phố đi bộ. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng mô hình, phương thức quản lý Tuyến phố đi bộ. Thành lập đoàn công tác học tập kinh nghiệm về công tác quản lý đô thị, thực hiện tuyến phố đi bộ tại thành phố Cao Bằng. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024. Chỉ đạo tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án và giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản; nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Ban hành văn bản xin chủ trương và kế hoạch tiếp tục thực hiện dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn.

Chỉ đạo tiếp tục thực tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Chỉ đạo thực hiện các trình tự hỗ trợ giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với hộ ông Lê Văn Hoàn tại khu dân cư Bệnh viện đa khoa 500 giường tỉnh Bắc Kạn. Chỉ đạo thực hiện mở rộng địa giới hành chính thành phố. Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện công tác mua sắm trang thiết bị dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông mới 2018. Chỉ đạo kiện toàn các biên chế còn khuyết, thiếu thuộc thẩm quyền; điều động, luân chuyển công chức xã, phường phù hợp với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở. Chỉ đạo thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; trình bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực thi hành.

B. KẾTQUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Trong tháng, giá cả các mặt hàng ổn định, hàng hóa đa dạng về mẫu mã, chủng loại đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông, lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Thực hiện hiệu quả các nội dung “Tháng hành động về ATTP” trên địa bàn; kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP tại các nhà hàng, trường học, các cơ sở sản xuất chế biến thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra ATTP của Sở Nông nghiệp theo yêu cầu. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia gian hàng trưng bày quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương với 20 gian hàng tại “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Tiếp nhận, trả kết quả 07/07 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, rượu; giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực nông, lâm nghiệp; giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng năm đạt khoảng 310 tỷ đồng, đạt 8,4% KH, tăng 2,65% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm đạt khoảng 1.584 tỷ đồng, đạt 42,81% KH và tăng 3,67% so với cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Trên địa bàn thành phố có Cụm công nghiệp Huyện Tụng đang thực hiện các thủ tục thu hút đầu tư. Ước giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) tháng 5/2024 đạt khoảng 37.865,37 triệu đồng, giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) tháng 5/2024 ước đạt 23.503,4 triệu đồng; lũy kế 5 tháng đầu năm: GTSX (theo giá SS 2010) đạt khoảng 114.193,91 triệu đồng, bằng 90,81% so với cùng kỳ, bao gồm: công nghiệp chế biến, chế tạo đạt khoảng 102.137,11 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí đạt khoảng 3.082,78 triệu đồng; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt khoảng 8.974,03 triệu đồng.

Thường xuyên tuyên truyền, khuyến khích nhân dân tiếp tục áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào trong sản xuất cây trồng, vật nuôi. Tham gia đoàn kiểm tra về đo lường, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn. Hướng dẫn bổ sung xây dựng hồ sơ sáng kiến, đề nghị công nhận sáng kiến; công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến. Tuyên truyền duy trì, ứng dụng nhân rộng kết quả dự án ứng dụng công nghệ sinh học xây dựng mô hình nuôi trồng nấm dược liệu Linh Chi và Vân Chi từ nguyên liệu ngọn, cành, mùn cưa cây Keo tại tỉnh Bắc Kạn.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Công tác trồng trọt luôn được quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả, bám sát khung thời vụ, văn bản chỉ đạo của cấp trên. Chỉ đạo phòng trừ bộ rầy hại lúa xuân năm 2024; chăm sóc cây trồng bị ảnh hưởng do mưa bão.

Tiền độ sản xuất vụ xuân: Cây lúa tổng diện tích thực hiện đạt 273,54/270 ha, đạt 101,3%KH, hiện đang giai đoạn làm đòng - trổ bông; cây ngô tổng diện tích thực hiện đạt 95,09/95 ha, đạt 100%KH, hiện đang giai đoạn xoáy nón – ngâm sữa; cây rau diện tích thực hiện là 135,06 ha (gồm cả rau gối vụ), cây rau được luân phiên thu hoạch và trồng mới.

Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng: Trong tháng, trên các cây trồng có một số sâu, bệnh hại cây nhẹ gây ảnh hưởng nhẹ đến sinh trưởng, phát triển của cây; cơ quan chuyên môn đã kịp thời hướng dẫn người dân phun phòng trừ.

3.2. Chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trong tháng 4/2024 trên địa bàn ổn định. Tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Dương Quang, Phùng Chí Kiên, Nông Thượng, Huyện Tụng, Sông Cầu, Nguyễn Thị Minh Khai và Xuất Hoá. Chỉ đạo tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi; phòng chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi, thủy sản. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có tính đến thời điểm ngày 14/05/2024, cụ thể: Trâu 232/340 con, bằng 68% KH; bò 132/230 con, đạt 57% KH; ngựa 27/10 con, đạt 270% KH; lợn 5.033/3.800 con, đạt 132% KH; dê 963/700 con, đạt 138% KH; gia cầm 100.436/105.000 con, đạt 96% KH. Số con được xuất bán, giết mổ trong tháng là 1.620 con, lũy kế 7.643 con. Triển khai thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024” đồng loạt tại tất cả các xã, phường trên địa bàn thành phố. Tiêm phòng định kỳ tỷ lệ tiêm phòng trâu bò đạt 77,33%. Diện tích nuôi trồng thủy sản 52/52 ha đạt 100% KH.

3.3. Lâm nghiệp

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng trồng được thực hiện đúng theo quy trình kỹ thuật, cây trồng sinh trưởng khá tốt. Thành phố đã thực hiện trồng rừng được 59,61 ha chủ yếu trên diện tích sau khai thác rừng trồng. Việc khai thác lâm sản của các chủ rừng trên địa bàn thành phố đã được Kiểm lâm địa bàn thực hiện quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ theo quy định. Các chủ rừng đã thực hiện khai thác gỗ rừng trồng: 1.231,796m³/13,46 ha; củi: 200,875 ster; lũy kế khai thác được 3.214,938m³ gỗ; củi: 656,742 ster. Trên địa bàn thành phố không xảy ra vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; không xảy ra cháy rừng.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền vận động nhân dân chủ động nạo vét, phát dọn, khơi thông các tuyến kênh mương đảm bảo nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất vụ xuân 2024. Báo cáo kết quả thực hiện phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tiêu chí thủy lợi năm 2023.

Ban hành văn bản hướng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố năm 2024; tổng hợp thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024. Trong tháng, xảy ra 02 đợt mưa lớn (đêm ngày 30/4/2024 và đêm ngày 02/5 rạng sáng ngày 03/5/2024) làm ảnh hưởng về giao thông và gặp ngập úng cục bộ tại một số điểm. Thiệt hại nhà và các công trình: nhà ở bị tốc mái 21 nhà (phường Huyện Tụng 03 nhà, phường Xuất Hóa 13 nhà; Xã Dương Quang 01 nhà; phường Đức Xuân 02 nhà; xã Nông thượng 02 nhà); về công trình công cộng: tốc mái 02 nhà văn hóa (tổ 14, phường

Sông Cầu; tổ 4, phường Xuất Hóa). 01 cột điện 0,4kw bị đổ tại tổ 02 phường Xuất Hóa. Thiệt hại về cây cối hoa màu: có 23 cây xanh bị gãy, đổ; cây ngô bị gãy, đổ diện tích 500m². Tổng thiệt hại ước khoảng trên 200 triệu đồng. Công tác khắc phục được thực hiện kịp thời.

3.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới - Phát triển kinh tế tập thể

Trong tháng tham mưu công văn đề xuất chủ thể tham gia mô hình thực hiện hỗ trợ chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; Đôn đốc gửi kết quả thẩm định các tiêu chí thôn nông thôn mới. Nguồn vốn chương trình nông thôn mới tiếp tục thực hiện 03 dự án (dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hoa cúc do HTX Dương Quang chủ trì, dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế dược liệu do HTX nông nghiệp Tân Thành chủ trì, dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nuôi cá lồng trên hồ chứa do HTX nông lâm thủy sản Thượng Nguồn chủ trì). Các HTX đang triển khai thực hiện.

Cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024. Triển khai thực hiện dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2024. Triển khai tới các HTX về tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

3.6. Kết quả thực hiện các dự án liên kết thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố Bắc Kạn và theo Nghị quyết 01/2022/NQ-HĐND

Kết quả triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND, thành phố có 04 dự án đã và đang thực hiện, cụ thể:

- Dự án sản xuất, chế biến, tiêu thụ nấm ăn, nấm dược liệu do HTX Minh Anh làm chủ đầu tư: Hiện nay, HTX Minh Anh có đơn xin dùng nhận hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước.

- Dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế (dược liệu) do HTX Tân Dân chủ trì, dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ngô ngọt, dưa chuột do HTX Lan Nhi chủ trì, dự án trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi vỗ béo trâu, bò do HTX Hùng Tuyết chủ trì.

Kết quả triển khai thực hiện các dự án và phê duyệt danh mục các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo các chương trình mục tiêu quốc gia (danh mục dự án liên kết, danh mục dự án cộng đồng).

3.7. Tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG:

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Đối với tiểu dự án 1, dự án 3 (Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân): Thành phố không có đối tượng được hỗ trợ theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ.

- Đối với tiêu dự án 2, dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): Thành phố không có dự án.

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

Nguồn vốn thực hiện dự án 2 đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo là 2.332 triệu đồng; tiêu dự án 1 thuộc dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp là 1.021 triệu đồng. Tiếp tục đôn đốc các xã, phường rà soát nhu cầu, hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định. Tổ thẩm định thẩm định nội dung 04 dự án, trong đó cơ bản có 02 dự án đầy đủ hồ sơ, 02 dự án chưa đảm bảo hồ sơ thẩm định đã đề nghị hoàn thiện lại. Hiện tại đã được HĐND thành phố phân bổ nguồn vốn cho 02 dự án tại phường Sông Cầu với tổng số kinh phí là 601.959.000 đồng.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện 03 Dự án (dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hoa cúc do HTX Dương Quang chủ trì, dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế (dược liệu do HTX nông nghiệp Tân Thành chủ trì, dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nuôi cá lồng trên hồ chứa do HTX nông, lâm, thủy sản Thượng Nguồn chủ trì).

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố được giao 317 tỷ đồng; thực hiện từ ngày 01/5-15/5 là 3,889 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 5 là 5,190 tỷ đồng, lũy kế thu đến ngày 15/5/2024 đạt 64,711 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 5 đạt 65,083 tỷ đồng bằng 20,5% dự toán giao.

Chi ngân sách năm 2024 thành phố được giao 447,451 tỷ đồng, thực hiện từ ngày 01/5-15/5 là 16,308 tỷ đồng, ước thực hiện tháng 5 là 23,162 tỷ đồng; lũy kế thực hiện đến ngày 15/5/2024 đạt 119,587 tỷ đồng, ước thực hiện đến hết tháng 5 đạt 126,297 tỷ đồng bằng 26,5% dự toán giao.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, dự án hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyện Tụng. Phê duyệt E-HSMT Gói thầu số 02 Tư vấn lập đồ án Quy hoạch phân khu, tỷ lệ 1/2000 Phân khu N2- Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Bắc Kạn và E-HSMT Gói thầu số 02 Tư vấn lập đồ án Quy hoạch phân khu, tỷ lệ 1/2000 Phân khu N3- Khu vực đô thị trung tâm phường Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu của gói thầu số 02: Tư vấn lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 01 Tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7 - khu đô thị phía Đông, thành phố Bắc Kạn tỷ lệ 1/2000.

Tiếp nhận mới 42 hồ sơ, lũy kế xử lý 52 hồ sơ cấp phép xây dựng. Đã giải quyết xong 37 hồ sơ, không giải quyết 06 hồ sơ không đủ điều kiện, đang giải quyết trong hạn 15 hồ sơ.

Công tác chỉnh trang đô thị được duy trì. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra 23 công trình xây dựng trên địa

bàn thành phố, kết quả kiểm tra có 21 công trình trên xây dựng đúng giấy phép; 02 công trình xây dựng không có giấy phép; đã yêu cầu 02 hộ trên dừng thi công và đề nghị UBND phường có biện pháp ngăn chặn, xử lý theo quy định. Tiến hành tuần tra, kiểm tra các tuyến đường nội thị 12 buổi, nhắc nhở 36 trường hợp vi phạm.

Công tác an toàn giao thông: Công an thành phố tổ chức tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ tại một số trường học trên địa bàn thành phố được 04 buổi với 2.063 học sinh và 171 cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia; phối hợp triển khai xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng 01 tin bài “Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4- 01/5/2024”. Lực lượng CSGT đã tổ chức tuần tra kiểm soát, XLVP được 90 buổi với 290 lượt CBCS tuần tra¹. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, hư hỏng 02 phương tiện, 01 người chết, 01 người bị thương².

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Trong tháng, Tiếp nhận, giải quyết 14/14 hồ sơ cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất; tiếp nhận 35 hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất, đã giải quyết 08 hồ sơ, trả 24 hồ sơ không đủ điều kiện, còn 03 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB của 03 dự án đường vào hồ Nậm Cắt, Sân vận động tỉnh Bắc Kạn, đường tránh Cụm Công nghiệp Huyền Tung. Phê duyệt phương án tái định cư và hỗ trợ giao đất cho 04 hộ gia đình, cá nhân tại khu dân cư của dự án chương trình đô thị miền núi phía Bắc và khu bệnh viện đa khoa 500 giường tỉnh Bắc Kạn với tổng diện tích là 390,0m² đất ở tại đô thị. Tham mưu xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

5.3. Công tác Bồi thường GPMB, XDCEB

Triển khai công tác GPMB dự án Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn với vị trí, phạm vi thu hồi đất dự án trên địa bàn xã Nông Thượng và phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn; tổng số hộ bị ảnh hưởng vào dự án khoảng 300 hộ gia đình, cá nhân, đến nay đã đếm được 256/300 hộ. Tiếp tục thực hiện và phối hợp giải quyết những vướng mắc tồn tại của 04 công trình, dự án: Đường vào Hồ Nậm Cắt, tỉnh Bắc Kạn (còn vướng mắc 17 hộ); Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyền Tung (còn 12 hộ chưa nhận tiền); dự án Cụm công nghiệp Huyền Tung, thành phố Bắc Kạn (còn 05 hộ đủ điều kiện giao đất tái định cư thống nhất tháo dỡ GPMB mặt bằng trước ngày 30/5/2024).

¹ Phát hiện 188 phương tiện vi phạm; tạm giữ 65 phương tiện vi phạm; tạm giữ giấy tờ 134 bộ giấy tờ xe; phạt tiền 66 trường hợp = 200.940.000, đồng; tước giấy phép lái xe 14 trường hợp.

² Tại Km 144 + 450 Quốc lộ 3B thuộc tổ 17, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn ngày 15/4/2024 xảy ra vụ tai nạn giao thông giữa xe ô tô và xe mô tô, hậu quả 01 người bị thương. Tại nơi giao nhau giữa đường Trường Chinh và ngõ 59 đường Trường Chinh thuộc tổ 8A, phường Đức Xuân - TP BK ngày 11/5/2024 xảy ra vụ TNGT giữa xe ô tô và xe mô tô; hậu quả 01 người chết, 02 phương tiện bị hư hỏng.

Hiện có 07 dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố³. Thành phố chỉ đạo quyết liệt trong công tác thi công xây dựng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm, tiến độ thực hiện 03 dự án trọng điểm như sau:

(1) Dự án Đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn: Tổng mức đầu tư: 87 tỷ đồng (Ngân sách trung ương: 72 tỷ đồng; ngân sách thành phố Bắc Kạn 15 tỷ đồng). Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2024. Tiến độ thực hiện dự án: Công tác thi công: Gói thầu số 11, ngày khởi công 27 tháng 01 năm 2023. Thời gian thực hiện (dự kiến): 400 ngày. Khối lượng đã thi công xong đạt 86% (đã cơ bản hoàn thành hạng mục Cầu Phiêng My).

Vướng mắc GPMB: Hiện tại, còn 01 hộ chưa được phê duyệt phương án bồi thường đối với tài sản và có 03 hộ gia đình bị ảnh hưởng chèn thấp so với cos thiết kế công trình (vị trí tại nút giao) nên các hộ gia đình không cho thi công. Bên cạnh đó trong quá trình thi công trên tuyến cần phải điều chỉnh, bổ sung thiết kế một số vị trí cho phù hợp với thực tế hiện trường, trong đó có 02 vị trí sạt lở đất ta luy dương xuống đường ảnh hưởng đến công tác thi công mặt đường.

(2) Dự án: Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ: Tổng mức đầu tư: 252 tỷ đồng. Nguồn vốn đầu tư (Ngân sách trung ương: 120 tỷ đồng; ngân sách tỉnh: 60 tỷ đồng). Thời gian thực hiện (dự kiến): 390 ngày. Khởi công: Ngày 15 tháng 01 năm 2024. Tình hình thực hiện dự án:

- Công tác thi công xây lắp: Hạng mục Sân nền và cống hộp, UBND thành phố đã phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán tại Quyết định số 2840/QĐ-UBND ngày 11/10/2023. Ngày 15/01/2024, Ban QLDA đã tổ chức khởi công xây dựng gói thầu thi công hạng mục Sân nền + cống thoát nước. Đến nay, các nhà thầu đang tập trung máy móc, thiết bị và thực hiện thi công gói thầu để sớm hoàn thành gói thầu theo hợp đồng đã ký kết. Công tác thiết kế bản vẽ thi công các hạng mục còn lại: đang được vị tư vấn thẩm tra đang thẩm tra và phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện hồ sơ; hiện công tác thẩm tra đã hoàn tất.

- Công tác GPMB: Hiện nay, đang chờ UBND tỉnh chấp thuận phương án hỗ trợ các gia đình làm nhà trên đất nông nghiệp để lập phương án bồi thường đợt 8. Trung tâm phòng chống bệnh tật CDC hiện nay chưa có phương án bố trí vốn để di chuyển.

(3) Dự án: Đường vào Hồ Nặm Cát, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn: Thời gian thực hiện (dự kiến): 420 ngày. Khởi công ngày 15 tháng 9 năm 2023. Tình hình thực hiện:

- Gói thầu số 14: Hiện nay, đoạn tuyến (Km0-Km0+532,95) do Công ty

³ Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyền Tung, thành phố Bắc Kạn. Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn. Dự án Khu dân cư Central Hill Bắc Kạn. Dự án Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyền Tung. Khu đất Khu tập thể Tổng Tò. Dự án Khu dân cư sau đồi Tinh úy. Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu Phân Khu A.

Cổ phần Hồng Hà thi công đã cơ bản có mặt bằng để thi công theo hướng có mặt bằng đến đâu thi công đến đó; Đoạn tuyến (Km0+532,95- Km 1+350) Công ty TNHH Huy Hoàn thực hiện và Đoạn tuyến (Km1+350- Km2+561) do Công ty TNHH Tân Thịnh thi công, tiếp tục thi công đào nền đường và mở đường công vụ cho gói thầu số 15 có đường vào để thi công.

- Gói thầu số 15: Hiện nay, gói thầu đang tiến hành hoàn thiện thủ tục đầu vào và tập kết máy móc thiết bị để chuẩn thi công.

Công tác GPMB: hiện còn 15 hộ gia đình chưa nhận tiền; 04 hộ đã nhận tiền đất nhưng chưa nhận tiền cây cối; 01 hộ chưa phê duyệt phần tài sản, chưa tháo dỡ; còn 02 ngôi mộ chưa di chuyển.

(4) Đối với công tác đầu tư xây dựng các hạng mục tại tuyến phố đi bộ, dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2024.

5.4. Về thực hiện đầu tư công

Tổng số dự án được giao kế hoạch năm 2024 là 40 công trình, dự án với tổng số vốn giao là 271.926 triệu đồng. Tổng số kế hoạch vốn đã giải ngân là: 48.218 triệu đồng, bằng 18%. Trong đó:

- Nguồn vốn phân cấp thành phố điều hành: đã giải ngân 6.969/29.772 triệu đồng, bằng 23%.

- Nguồn thu từ sử dụng đất: đã giải ngân 19.117/134.205 triệu đồng, bằng 14%.

- Nguồn NS trung ương: đã giải ngân 19.483/63.054 triệu đồng, bằng 31%.

- Nguồn chương trình mục tiêu quốc gia: được giao 16,5 tỷ đồng, hiện giải ngân được 161 triệu đồng, bằng 1% dự toán.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, tỉnh, thành phố, các sự kiện chính trị, nhiệm vụ về kinh tế, an ninh - quốc phòng diễn ra trên địa bàn. Phối hợp tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao tại Chương trình khai mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Lấy ý kiến đóng góp, xây dựng cuốn sổ tay hỏi đáp thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Công tác quản lý các cơ sở lưu trú, du lịch thường xuyên thực hiện tốt, trong tháng có 790 lượt khách; trong đó có 16 lượt khách quốc tế; 774 lượt khách trong nước đến lưu trú trên địa bàn; tổng số tiền các dịch vụ thu được trên 250 triệu đồng; lũy kế có 3.290 lượt khách lưu trú, số tiền dịch vụ thu được khoảng 950 triệu đồng.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra nội dung đăng trên Cổng TTĐT thành phố đảm bảo thực hiện đúng quy định. Ban hành văn bản cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền 33 nội dung; theo dõi 12 chương trình phát thanh địa phương, 01 chuyên đề truyền hình, 01 trang tin phát thanh địa phương phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng về an ninh mạng và phòng chống tội

phạm sử dụng công nghệ cao cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thành phố và UBND xã, phường; thực hiện gán nhãn tín nhiệm mạng cho cổng thông tin điện tử thành phố và xã, phường; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng. Đôn đốc các công chức Văn phòng - Thống kê của UBND các xã, phường tham gia khoá học trực tuyến bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về CDS trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức. Thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện thu hồi, cấp mới, mở khoá thiết bị chứng thư số chuyên dùng Chính phủ. Hướng dẫn, tổng hợp việc xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin của UBND xã, phường.

- Về Dịch vụ công trực tuyến:

+ Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần cấp thành phố là 189/257 chiếm 73,54%. Trong đó, dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 150/189 chiếm tỷ lệ 80% số lượng DVC TT; dịch vụ công trực tuyến một phần là 39/189 chiếm 20% số lượng DVC TT.

+ Từ ngày 15/4/2024 đến 14/5/2024, tổng số hồ sơ tiếp nhận qua mạng dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 284/284 hồ sơ chiếm tỷ lệ 100% tổng số hồ sơ phát sinh (*cấp thành phố 146/146 hồ sơ; cấp xã, phường 138/138 hồ sơ*); tổng số hồ sơ tiếp nhận qua mạng dịch vụ công trực tuyến một phần là 174/279 hồ sơ chiếm tỷ lệ 62,37% tổng số hồ sơ phát sinh (*cấp thành phố 60/85 hồ sơ, đạt 70,59%; cấp xã, phường 114/194 hồ sơ, đạt 58,76%*).

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ, cải cách hành chính

Thực hiện xét tinh giản biên chế và đề nghị thẩm định hồ sơ hưởng chế độ nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP. Thực hiện quy trình và quyết định bổ nhiệm lại chức danh Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức và thăng hạng viên chức năm 2024. Cử công chức tham gia lớp Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính và tương đương. Hướng dẫn thực hiện đánh giá, xếp loại đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024. Ban hành quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH 03 trường hợp.

Ban hành văn bản đề nghị Sở Nội vụ hướng dẫn thêm đối với việc bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách theo Nghị quyết số 01/2024/NQQ-HĐND. Triển khai hướng dẫn số 318/HD-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; ban hành kế hoạch triển khai Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố.

Đề nghị UBND các xã, phường quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo; đăng kí tham gia lớp bồi dưỡng chuyên môn cho công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường. Rà soát nhu cầu sáp nhập thôn, tổ dân phố và nhu cầu ghép, sáp nhập thôn, tổ dân phố sau

khi hiệu chỉnh địa giới hành chính theo Dự án 513. Tiếp tục thực hiện các nội dung, quy trình tiếp nhận công chức cấp xã, thành lập Hội đồng xét tiếp nhận công chức cấp xã năm 2024. Ban hành kế hoạch điều động công chức cấp xã năm 2024.

Phân công chuẩn bị nội dung cuộc họp của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và chuyển đổi số. Báo cáo kết quả xếp loại chỉ số CCHC UBND thành phố và UBND các xã, phường. Báo cáo tình hình quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2024; rà soát, thống kê số liệu liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Hướng dẫn tổ chức Lễ Phật đản, An cư kết hạ năm 2024.

Ban hành quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố. Ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn thành phố. Tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng LLVT thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2019-2024, phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024; cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Đại hội đại biểu DTTS thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024. Phối hợp với Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh tổ chức Hội nghị thập huân nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

2.2. Lao động, thương binh & XH

Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan về việc đồng ý mở lớp đào tạo trình độ Trung cấp nghề Khoá 4 (K4) tại Trung tâm GDTX tỉnh Bắc Kạn; thông báo tuyển ứng viên điều dưỡng, hộ lý, nhân viên chăm sóc đi làm việc tại Nhật Bản; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp một lần cho 02 đối tượng. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 01 người có công với cách mạng với số tiền là 10 triệu đồng. Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho cho cho 32 người.

Chi trả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý I năm 2024 cho 241 hộ với số tiền là 36.720.000 đồng. Phê duyệt danh sách, kinh phí cho học sinh được miễn, giảm học phí khoá 2 kỳ 4, theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024.

Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức đưa trẻ em khuyết tật hệ vận động đi điều trị, phẫu thuật miễn phí năm 2024; chỉ đạo xây dựng mô hình mỗi xã, phường có ít nhất một điểm vui chơi dành riêng cho trẻ em; lựa chọn trẻ em và người phụ trách trẻ em tham dự Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hoạt động hè tỉnh năm 2024. Trong tháng trên địa bàn thành phố có 01 trẻ em bị tử vong do mắc bệnh tim bẩm sinh.

Chính vay vốn tín dụng: Trong tháng 05/2024, triển khai cho triển khai cho 85 hộ vay, với tổng số tiền 5.076 triệu đồng; tổng dư nợ đến ngày 15/5/2024 là 308.910 triệu đồng.

3. Giáo dục

Ngành giáo dục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch như: Tổ chức thành công thi, giao lưu “Viết chữ đẹp” dành cho giáo viên, học sinh tiểu học cấp thành phố, năm học 2023 - 2024. Kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật đối với Trường Tiểu học Sông Cầu. Tổ chức thành công Hội nghị - Hội thảo Sơ kết thực hiện giai đoạn 2 Đề án “Tăng cường chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ em mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025” trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ đối với GDMN. Kiểm tra tư vấn, hỗ trợ việc thực hiện chương trình làm quen với tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo năm học 2023-2024 tại 06 cơ sở GDMN. Tham gia Hội thi, cuộc thi cấp tỉnh đạt kết quả cao: 03/03 nhân viên nuôi dưỡng đạt danh hiệu “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” tại Hội thi Nhân viên nuôi dưỡng giỏi giáo dục mầm non; tham gia Cuộc thi Học sinh giải toán trên máy tính cầm tay có 08 HS đạt giải/20 HS dự thi. Các CSGD phổ thông tạo điều kiện cho học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 - Khu vực I tại Phú Thọ. Chỉ đạo tổ chức xét, duyệt công nhận tốt nghiệp THCS cho người học năm học 2023-2024 theo quy định; tổ chức kiểm tra công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS tại 06 Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS. Tổ chức kiểm tra, đánh giá trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện” tại các cơ sở giáo dục trực thuộc và kiểm tra đánh giá trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT trong các cơ sở giáo dục mầm non. Ban hành văn bản, đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị rà soát danh mục mua sắm trang thiết bị dạy học và sửa chữa cơ sở vật chất năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị tổng kết năm học 2023-2024, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ Bế giảng/Lễ tổng kết năm học, vui Tết thiếu nhi 01/6.

4. Dân tộc, Y tế

Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với người có uy tín. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024.

Chỉ đạo ngành y tế tiếp tục duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh theo mùa. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các xã, phường.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu được giao. Ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 21/2019 của Chính phủ về KVPT. Hoàn thiện hồ sơ thủ tục cho 30 học sinh đăng ký thi tuyển vào các trường trong quân đội năm 2024. Theo dõi 07 xã, phường tổ chức huấn luyện dân quân. Tham gia Hội thao TDTT quốc phòng năm 2024 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố, giai đoạn 2019-2024. Phối hợp triển khai xây dựng nhà đoàn kết, từ nguồn hỗ trợ của Quân khu tại phường Xuất Hóa, xã Nông Thượng và xã Dương Quang.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP. Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Cơ quan thanh tra kết thúc, kết luận cuộc Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Xuất Hoá. Tiến hành 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch (thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Huyền Tung). Hoàn thành việc xác minh, kiểm tra trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong việc quản lý địa bàn để phát sinh vi phạm về đất đai của bà Triệu Thị Mai tại tổ Khuổi Mật, phường Huyền Tung, thành phố Bắc Kạn.

Cơ quan tư pháp thẩm định dự thảo quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra thành phố Bắc Kạn. Tham gia ý kiến đối với 03 hồ sơ xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực đất đai. Tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024. Ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai một số văn bản pháp luật mới ban hành và các quy định về phòng, chống tham nhũng. Tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Chứng thực bản sao từ bản chính 60 việc, trong đó có 05 bản sao điện tử. Lũy kế, tham gia ý kiến đối với 17 hồ sơ xử phạt VPHC; tiếp nhận và giải quyết 25 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 03 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài. Chứng thực bản sao từ bản chính: 419 việc (trong đó chứng thực bản sao điện tử là 107 việc).

Trong tháng, Ban Tiếp công dân thành phố tiếp 06 lượt với 06 công dân (tiếp định kỳ 02 lượt với 02 công dân, tiếp thường xuyên 04 lượt với 04 công dân); tiếp nhận 17 đơn (15 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền 01 đơn đề nghị; đã giải quyết 06 đơn còn 10 đơn (09 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo) đang xem xét giải quyết. Lũy kế 5 tháng tiếp 15 lượt/15 công dân (tiếp định kỳ 02 lượt với 02 công dân, tiếp thường xuyên 13 lượt với 13 công dân); tiếp nhận 66 đơn (60 đơn đề nghị, 02 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền giải quyết 09 đơn (08 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại), đã giải quyết 35 đơn (33 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo), còn 22 đơn đang được xem xét, giải quyết (19 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo).

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thành phố Bắc Kạn năm 2024. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Chuẩn bị các văn bản trình kỳ họp phát sinh, đột xuất HĐND thành phố đảm bảo chất lượng. Chủ động rà soát các nhiệm vụ, các danh mục văn bản tham mưu cho UBND thành phố trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố. Tiến hành rà soát, tham mưu kiện toàn các Ban chỉ đạo, Ban chỉ huy, Ban quản lý; các hội đồng thực hiện các nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực công tác của UBND thành phố.

2. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ xuân, công tác trồng rừng; tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền thành lập các HTX, đơn đốc, hướng dẫn các HTX xây dựng phương án thực hiện các dự án liên kết phát triển sản xuất năm 2024 và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo, đơn đốc thực hiện duy trì xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao.

3. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tổ chức họp giao ban về công tác xây dựng cơ bản.

4. Thực hiện phương án tuyến phố đi bộ thành phố. Chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; xúc tiến thương mại, quản lý cấp giấy phép kinh doanh theo quy định.

5. Phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập đề án quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2045 và lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7 - khu đô thị phía Đông, thành phố Bắc Kạn. Tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu tư vấn lập quy hoạch Phân khu N2 Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai và Phân khu N3 - Khu vực đô thị trung tâm phường Huyền Tung. Thực hiện tốt công tác đô thị trên địa bàn thành phố. Nâng cao chất lượng và tập trung thẩm định hồ sơ thiết kế - dự toán các công trình; hỗ trợ các xã, phường lập dự toán xây dựng các công trình xây dựng.

6. Tăng cường chỉ đạo công tác QLNN về đất đai trên địa bàn. Thực hiện cấp Giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân. Xây dựng kế hoạch đấu giá QSD đất nhỏ lẻ, tăng thu ngân sách.

7. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án giải quyết một số vụ việc kéo dài. Tiếp tục rà soát thực hiện các Kết luận Thanh tra của Sở TNMT. Tiếp tục chỉ đạo rà soát giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri do Hội đồng nhân dân, các ban HĐND, tổ đại biểu HĐND các cấp chuyển đến.

8. Chỉ đạo ngành giáo dục hướng dẫn các trường học tổng kết năm học 2023-2024, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ. Tổ chức Hội nghị tổng kết thi điểm giáo dục Stem tiểu học cấp thành phố. Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

9. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; các chế độ bảo trợ xã hội theo quy định. Tổ chức thăm tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, phối hợp các đơn vị tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Tăng

cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa thông tin. Xây dựng kế hoạch về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025).

10. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGD. Triển khai các biện pháp khai thác, mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

11. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tổ chức, biên chế đảm bảo bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Tổ chức họp giao ban về công tác cải cách hành chính; thực hiện Đề án 06 của Bộ Công an. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Kạn. Ban hành quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lễ phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn (nay là thành phố Bắc Kạn) và tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024).

12. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đấu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ. Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 21/2019 của Chính phủ về KVPT. Tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng và theo dõi 05 xã, phường (Xuất Hóa, Sông Cầu, Nông Thượng, Dương Quang, Nguyễn Thị Minh Khai) huấn luyện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 và 5 tháng; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT. HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc

